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ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το πρακτικό της 11/20-3-2024 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου. 
 
Αριθ. Απόφασης 66/2024  
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
Ψήφισμα για τις φασιστικές επιθέσεις και την λογοκρισία της τέχνης  
 
Στο Δημοτικό Κατάστημα Νεάπολης (Ελ. Βενιζέλου 125), σήμερα, 20-3-2024, ημέρα 
Τετάρτη και ώρα 20:30, συνεδρίασε το Δημοτικό Συμβούλιο, δια ζώσης ύστερα από 
την 18986/15-3-2024 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Δ.Σ. κας Τσουκαλά 
Αικατερίνης, που επιδόθηκε στον Δήμαρχο και σε καθέναν από τους Δημοτικούς 
Συμβούλους, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 67 του ν. 3852/2010, 
όπως τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του άρθρου 74 του Ν.4555/18.  
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι από τα τριάντα 
πέντε (35) μέλη, συμμετείχαν τα τριάντα δύο (32), δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Τσουκαλά Αικατερίνη  
2. Απατσίδης Δημήτριος 
3. Γαλανός Αριστείδης 
4. Γκατζές Στέλιος 
5. Καγιαμπίνη Ειρήνη 
6. Κυζιρίδης Θεόδωρος 
7. Συμεωνίδης Απόστολος 
8. Γενίτσαρη Παρασκευή 
9. Ωραιόπουλος Λάζαρος 
10. Τερζίδου Αλεξάνδρα 
11. Αλεξιάδου Ιωάννα 
12. Ασβεστά Σοφία 
13. Βουλγαρίδης Μιχαήλ 
14. Τσακιρίδης Αναστάσιος 
15. Ρουμελιώτης Στυλιανός 
16. Ανταβαλής Βασίλειος 
17. Καϊλάρης Ιωάννης 
18. Ζαρίφης Ιωάννης 
19. Βαρυτιμιάδης Ιωάννης 

20. Καστανίδης Γεώργιος 
21. Στιντσιούδης Μηνάς 
22. Βαρσάμης Νικόλαος 
23. Ανδριανίδου Σοφία 
24. Δασκαλάκη-Νιάρχου Ευγενία 
25. Δεντσικιώτης Αθανάσιος 
26. Γουσόπουλος Αλέξανδρος 
27. Τριλυράκης Σταύρος 
28. Μπατζάκα Ρόζα 
29. Κορομπόκη Παναγιώτα 
30. Λαθήρας Ιωάννης 
31. Κυπραίου Μαρία 
32. Λιβάκα Γεωργία 
 
ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Παπάζογλου (Πενλόγλου) 

Απόστολος  
2. Δόλια-Χαριτίδου Σταυρούλα 
3. Ευθυμιάδου Πολυξένη 

Στη συνεδρίαση προσκλήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 παρ. 6 του 
Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε από τον Ν.4555/2018, ο Δήμαρχος  
κ. Συμεών Θ. Δανιηλίδης, ο οποίος και παρέστη. 
 

Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 371/2015 απόφαση Δημάρχου Νεάπολης-Συκεών πρακτικά 

τηρήθηκαν από την διοικητική υπάλληλο του Δήμου κα Θαμνίδου Δέσποινα. 
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Αποφασίσθηκε ΟΜΟΦΩΝΑ η συζήτηση τριών (3) θεμάτων εκτός ημερήσιας διάταξης. 

Αποσύρθηκε το 16ο θέμα ημερήσιας διάταξης. 

Τα θέματα συζητήθηκαν με την εξής σειρά: 1ο έκτακτο, 2ο έκτακτο, 3ο έκτακτο, 1ο, 

2ο, 3ο, 4ο, 5ο, 6ο, 7ο, 8ο, 9ο, 10ο, 11ο, 12ο, 13ο, 14ο, 15ο, 17ο και 18ο θέμα ημερήσιας 

διάταξης. 

Μετά τη συζήτηση του 2ου θέματος της ημερήσιας διάταξης αποχώρησε η Δ.Σ. κα 

Ασβεστά Σοφία. 

 

Η Πρόεδρος, αφού εισηγήθηκε το 15ο θέμα της ημερήσιας διάταξης: Ψήφισμα 

για τις φασιστικές επιθέσεις και την λογοκρισία της τέχνης, έθεσε υπόψη των μελών 

του Δ.Σ. την πρόταση για ψήφισμα της Διοίκησης του Δήμου και κάλεσε τα μέλη να 

αποφασίσουν σχετικά. 

 

Η παράταξη «Η Πόλη αλλιώς» κατέθεσε δική της πρόταση για ψήφισμα με το 

παρακάτω περιεχόμενο: 

 

Ψήφισμα για τη φασιστική επίθεση στην Αριστοτέλους και τη λογοκρισία της τέχνης 
 

Το Δημοτικό Συμβούλιο Νεάπολης-Συκεών καταδικάζει με τον πιο σαφή τρόπο 
τη φασιστική και ομοφοβική επίθεση που δέχθηκαν στο κέντρο της πόλης μας δύο 
μέλη της ΛΟΑΤΚΙ+  κοινότητας, από ομάδα νεαρών – δυστυχώς – ατόμων.  

Είναι πολιτική και θεσμική μας υποχρέωση να εξασφαλίσουμε ότι κανένας 
άνθρωπος δεν θα φοβάται να περπατά στους δρόμους της πόλης μας, εξαιτίας της 
καταγωγής ή της εμφάνισής του, να εξασφαλίσουμε ότι καμία σκοταδιστική ομάδα 
δεν θα μπορέσει να ρίξει τη σκιά της, επιβάλλοντας καθεστώς λογοκρισίας, στο φως 
που εκπέμπει η ελευθερία της έκφρασης.  

Ο δημοκρατικός κόσμος της πόλης, οφείλει να εναντιωθεί σθεναρά στην 
δημοκρατική εκτροπή που επιχειρούν συμπολίτες μας οι οποίοι αρέσκονται να 
υιοθετούν αγελαίες συμπεριφορές, να σταθεί αλληλέγγυος στην ΛΟΑΤΚΙ+ κοινότητα, 
να υπερασπιστεί το  δικαίωμα στην  ανάπτυξη της προσωπικότητας χωρίς 
περιορισμούς, την ελευθερία της έκφρασης στο δημόσιο βίο και την τέχνη, 
δικαιώματα ρητά και ανεπιφύλακτα κατοχυρωμένα στο Σύνταγμα. 

Αξιώνουμε να ζούμε σε μια πόλη όπου θα μπορούμε να κυκλοφορούμε, να 
δημιουργούμε, να μοιραζόμαστε και να απολαμβάνουμε κάθε μορφής τέχνη, με 
ελευθερία και ασφάλεια, χωρίς όρους, φραγμούς και προϋποθέσεις. 
 

Ο Δ.Σ. κ. Τριλυράκης Σταύρος δήλωσε ότι η «Λαϊκή Συσπείρωση» απέχει. 

 

 
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 

Μετά από συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη, 1) όσα η Πρόεδρος, ο Δήμαρχος και τα 

μέλη του Δ.Σ. εξέθεσαν, 2) το ψήφισμα που κατέθεσε η Διοίκηση του Δήμου, 3) το 

ψήφισμα που κατέθεσε η παράταξη «Η Πόλη Αλλιώς» και 4) τις διατάξεις του άρθρου 

65 του Ν. 3852/2010. 
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Αποφασίζει Με Πλειοψηφία 
 
Εγκρίνει την έκδοση του παρακάτω ψηφίσματος: 
 
 

Ψήφισμα για τις φασιστικές επιθέσεις και την λογοκρισία της τέχνης 

  

Το Δημοτικό Συμβούλιο Νεάπολης – Συκεών  καταδικάζει με τον πιο σαφή τρόπο τη 

φασιστική και ομοφοβική επίθεση που δέχθηκαν στο κέντρο της πόλης μας δύο 

άτομα, από μια φασίζουσα ομάδα, νεαρών -δυστυχώς- ατόμων.  

Καταδικάζει επίσης τις παρόμοιες απειλές που δέχονται οι συντελεστές του 

ντοκιμαντέρ και την  σκοταδιστική λογοκρισία κατά της ταινίας “Αδέσποτα κορμιά” με 

θέμα την αυτοδιάθεση του γυναικείου σώματος και της ζωής, το οποίο προβάλλεται 

στο Φεστιβάλ Ντοκιμαντέρ Θεσσαλονίκης, καθώς και στις εκδηλώσεις μίσους την ώρα 

της προβολής. 

Είναι πολιτική και θεσμική μας υποχρέωση να εξασφαλίσουμε ότι κανένας άνθρωπος 

δεν θα φοβάται να περπατά στους δρόμους της πόλης μας, εξαιτίας της καταγωγής ή 

της εμφάνισής του, να εξασφαλίσουμε ότι καμία σκοταδιστική ομάδα δεν θα 

επιβάλλει καθεστώς λογοκρισίας. 

Ο δημοκρατικός κόσμος της πόλης, οφείλει να εναντιωθεί σθεναρά στην δημοκρατική 

εκτροπή, να σταθεί αλληλέγγυος στην ΛΟΑΤΚΙΑ+ κοινότητα, να υπερασπιστεί την 

ελεύθερη ανάπτυξη της προσωπικότητας και την ελευθερία της έκφρασης, και της 

τέχνης ως ειδικότερης έκφανσης αυτής - δικαιώματα ρητά και ανεπιφύλακτα 

κατοχυρωμένα στο Σύνταγμα. 

Αξιώνουμε να ζούμε σε μια πόλη όπου θα μπορούμε να κυκλοφορούμε, να 

δημιουργούμε, να μοιραζόμαστε και να απολαμβάνουμε κάθε μορφής τέχνη, με 

ελευθερία και ασφάλεια, χωρίς  φραγμό στις ελευθερίες του κάθε πολίτη της. 

 

 

Μειοψήφησαν οι Δ.Σ. κ.κ. Λαθήρας Ιωάννης, Κυπραίου Μαρία και Λιβάκα Γεωργία. 

Απείχαν από την ψήφιση του θέματος οι Δ.Σ. κ.κ. Γουσόπουλος Αλέξανδρος, 

Τριλυράκης Σταύρος, Μπατζάκα Ρόζα και Κορομπόκη Παναγιώτα. 

 
 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθ. 66/2024  
Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο να προβεί στις παραπέρα ενέργειες. 
 
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΣΟΥΚΑΛΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΚΑΪΛΑΡΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
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ΤΑ ΜΕΛΗ 
Απατσίδης Δημήτριος 
Γαλανός Αριστείδης 
Γκατζές Στέλιος 
Καγιαμπίνη Ειρήνη 
Κυζιρίδης Θεόδωρος 
Συμεωνίδης Απόστολος 
Γενίτσαρη Παρασκευή 
Ωραιόπουλος Λάζαρος 
Τερζίδου Αλεξάνδρα 
Αλεξιάδου Ιωάννα 
Βουλγαρίδης Μιχαήλ 
Τσακιρίδης Αναστάσιος 
Ρουμελιώτης Στυλιανός 
Ανταβαλής Βασίλειος 
Ζαρίφης Ιωάννης 
Βαρυτιμιάδης Ιωάννης 
Καστανίδης Γεώργιος 
Στιντσιούδης Μηνάς 
Βαρσάμης Νικόλαος 
Ανδριανίδου Σοφία 
Δασκαλάκη-Νιάρχου Ευγενία 
Δεντσικιώτης Αθανάσιος 
Λαθήρας Ιωάννης 
Κυπραίου Μαρία 
Λιβάκα Γεωργία 


